
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 세정과

부서: 세정과
정책: 자주재원확충
단위: 지방세 효율적 관리 (단위:천원)

세정과 904,402 843,314 61,088

국 133,572

시 770,830

자주재원확충 861,316 800,698 60,618

국 133,572

시 727,744

지방세 효율적 관리 299,863 220,202 79,661

지방세 확충 168,883 161,703 7,180

201 일반운영비 129,927 126,111 3,816

01 사무관리비 72,927 71,711 1,216

○ 지방세 납부고지서 구입
1,650

○ 자동차세 고지서 구입
3,300

○ 등록면허세 고지서 구입
1,320

○ 취득세 고지서 구입
1,650

○ 자동차세 독촉고지서 구입
1,650

○ 등록면허세 독촉고지서 구입
1,320

○ 지방소득세 고지서 구입
660

○ 지방세 체납고지서 구입
3,630

○ 재산세(주택,건축물)고지서 구입
2,970

○ 재산세(토지)고지서 구입
3,300

○ 재산세 및 주민세 독촉고지서 구입
990

○ 주민세 고지서 구입
2,970

○ 세외수입 수시분 고지서 구입
1,320

○ 세외수입 체납고지서 구입
1,980

○ 지방세 홍보 리플릿 제작
1,300

○ 마을세무사 읍면동 순회 세무상담 방문
640

○ 지방세 관련 법령집 및 도서 구입 3,600

― 지방세 편람 2,400

― 지방세 해설집 1,200

○ 자동차세 납부안내 현수막 및 입간판 제작 3,500

― 현수막 3,000

66,000원*25박스

66,000원*50박스

66,000원*20박스

66,000원*25박스

66,000원*25박스

66,000원*20박스

66,000원*10박스

66,000원*55박스

66,000원*45박스

66,000원*50박스

66,000원*15박스

66,000원*45박스

66,000원*20박스

66,000원*30박스

500원*2,600매

80,000원*2명*4회

60,000원*40권

120,000원*10권

50,000원*30매*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 세정과
정책: 자주재원확충
단위: 지방세 효율적 관리 (단위:천원)

― 입간판 500

○ 등록면허세 납부안내 현수막 및 입간판 제
작 1,750

― 현수막 1,500

― 입간판 250

○ 지방세 종합평가 상패 및 표창장 유인 700

― 상패 600

― 표창장 100

○ 지방세 성실납세자 감사패 및 표창장 유인 2,200

― 감사패 1,000

― 표창장 1,200

○ 지방세 심의위원회 운영 수당
2,880

○ 기부심사위원회 운영수당
1,920

○ 자동차세및 등록면허세 부과등 특근자 급
식비 4,312

○ 탈루, 은닉세원 발굴 부과 특근자 급식비
1,280

○ 세무관계 공무원 역량강화 워크숍
20,135

02 공공운영비 57,000 54,400 2,600

○ 정기분 자동차세 고지서 송달 우편료 30,200

― 일반우편 23,200

― 등기우편 7,000

○ 연납자동차세 고지서 송달 우편료
6,000

○ 자동차세 독촉고지서 송달 우편료
5,200

○ 취득세 자진신고 안내면, 감면 통지문 송
달우편료 1,600

○ 취득세 독촉고지서 송달우편료
1,600

○ 정기분 등록면허세(면허) 고지서 송달우편
료 7,200

○ 등록면허세(면허) 독촉고지서 송달 우편료
2,600

○ 지방세 환급안내문 발송용 우편요금
2,600

202 여비 11,080 11,500 △420

01 국내여비 11,080 11,500 △420

○ 지방세 부과업무 추진 및 현지확인 출장
5,000

○ 지방세 세무조사업무 추진
3,200

○ 전라북도 지방세 연찬회 및 세정업무 추진
2,400

10,000원*25매*2회

50,000원*30매

10,000원*25매

100,000원*6개 기관

20,000원*5명

200,000원*5명

20,000원*60명

80,000원*9명*4회

80,000원*6명*4회

8,000원*7명*7일*11회

8,000원*4명*8일*5회

20,135,000원

400원*58,000건

2,500원*2,800건

400원*15,000건

400원*13,000건

400원*4,000건

400원*4,000건

400원*18,000건

400원*6,500건

400원*6,500건

20,000원*5명*50일

80,000원*2명*5일*4회

80,000원*5명*2일*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 세정과
정책: 자주재원확충
단위: 지방세 효율적 관리 (단위:천원)

○ 지방세 결산 및 통계연감작성 합동사무
480

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○ 자주재원확충 주요시책 추진
1,000

301 일반보전금 3,000 3,000 0

14 기타보상금 3,000 3,000 0

○ 성실납세자 부상품 구입
3,000

303 포상금 15,250 5,000 10,250

01 포상금 15,250 5,000 10,250

○ 탈루ㆍ은닉세원 부과 포상금
5,000

○ 지방세정평가 우수읍면동 시상 10,250

― 최우수 4,000

― 우 수 3,000

― 장 려 2,000

― 노 력 1,000

― 부상품 250

306 출연금 8,626 7,896 730

01 출연금 8,626 7,896 730

○ 한국지방세연구원 출연금
8,626

지방세 세무전산 관리 102,408 30,215 72,193

201 일반운영비 26,140 26,140 0

01 사무관리비 19,500 19,500 0

○ OCR 고속프린터 필터 등 소모품 교환
5,700

○ OCR 고속프린터 드럼, 클리닝유닛(소모품)
3,600

○ OCR 고속프린터 토너(소모품)
5,200

○ OCR 고속프린터 정착램프등(소모품)
5,000

02 공공운영비 6,640 6,640 0

○ 자동봉함기 유지관리 1,840

○ OCR고속프린터 유지관리 4,800

308 자치단체등이전 76,268 4,075 72,193

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 76,268 4,075 72,193

○ 지방세정보시스템 운영관리
76,268

지방소득세 부과 28,572 28,284 288

101 인건비 11,832 11,544 288

04 기간제근로자등보수 11,832 11,544 288

80,000원*2명*3일

1,000,000원

50,000원*60명

100,000,000원*5%

2,000,000원*2개소

1,500,000원*2개소

1,000,000원*2개소

500,000원*2개소

50,000원*5명

8,626,000원

5,700,000원*1개

3,600,000원*1개

650,000원*8개

5,000,000원

1,840,000원

4,800,000원

76,267,570원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 세정과
정책: 자주재원확충
단위: 지방세 효율적 관리 (단위:천원)

○ 지방소득세 자진신고 접수 및 부과현황 정
비 11,832

201 일반운영비 13,140 13,140 0

01 사무관리비 5,580 5,580 0

○ 지방소득세 자진신고 안내문 용지 구입
396

○ 개인지방소득세 납부안내 홍보물 제작 2,880

― 홍보리플렛 880

― 현수막 1,750

― 입간판 250

○ 지방소득세 특근자 급식
2,304

02 공공운영비 7,560 7,560 0

○ 지방소득세 수시분 고지서 송달우편료 3,790

― 일반우편 1,290

― 등기우편 2,500

○ 지방소득세 독촉고지서 송달우편료 1,895

― 일반우편 645

― 등기우편 1,250

○ 개인지방소득세 자진신고납부 안내문 송
달우편료 1,290

○ 개인지방소득세 모바일 안내문 발송 이용
료 585

― 카카오페이 330

― KT문자발송 255

202 여비 3,600 3,600 0

01 국내여비 3,600 3,600 0

○ 지방소득세 부과 등 현지 확인 출장
3,600

체납 지방세 징수 77,879 85,958 △8,079

체납 운영 관리 77,879 85,958 △8,079

201 일반운영비 56,879 64,958 △8,079

01 사무관리비 21,550 8,588 12,962

○ 체납지방세 홍보물 제작 5,900

― 체납지방세 일제정리기간 홍보현수막
4,600

― 자동차 번호판영치 홍보현수막
1,300

○ 체납지방세 일제정리 특근자 급식비
2,688

○ 가상계좌 수납시스템 유지보수비
3,960

○ 가상계좌 상용소프트웨어 유지관리비
2,002

78,880원*1명*150일

66,000원*6박스

880원*1,000매

50,000원*35매

10,000원*25매

8,000원*3명*8일*12월

430원*3,000건

2,500원*1,000건

430원*1,500건

2,500원*500건

일반우편430원*3,000건

132원*2,500건

204원*1,250건

20,000원*3명*5일*12회

50,000원*23개소*4회

50,000원*13개소*2회

8,000원*4명*84일

330,000원*12월

2,002,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 세정과
정책: 자주재원확충
단위: 체납 지방세 징수 (단위:천원)

○ 모바일 전자고지 관리시스템 유지관리비
7,000

02 공공운영비 35,329 56,370 △21,041

○ 체납자 재산압류 공매처분 수수료
3,300

○ KT모바일통지 서비스 수수료
2,960

○ 지방세 가상계좌 이용수수료
4,800

○ 체납자 고지서 송달 우편료
16,469

○ 고액체납자 명단공개 예고 및 통지 우편료
400

○ 체납자 압류 및 공매예고서 우편료
1,500

○ 번호판 영치용 개인정보통신기기 이용수
수료 900

○ 체납징수 차량유지비
5,000

202 여비 12,000 12,000 0

01 국내여비 12,000 12,000 0

○ 체납차량 합동단속 및 징수독려 출장
6,000

○ 고액, 고질 체납자 징수 출장
6,000

303 포상금 9,000 9,000 0

01 포상금 9,000 9,000 0

○ 과년도 지방세 세입징수 포상 9,000

― 1년 이상 2년 미만 세입징수
2,000

― 2년 이상 3년 미만 세입징수
3,000

― 3년 이상 세입징수 4,000

개별주택가격조사 및 재산세 부과 403,544 403,324 220

국 133,572

시 269,972

개별주택가격 조사 284,474 284,753 △279

국 133,572

시 150,902

101 인건비 70,756 69,034 1,722

국 35,378

시 35,378

04 기간제근로자등보수 70,756 69,034 1,722

○ 개별주택 특성조사 및 전산입력 보조 인부
임 70,756

국 35,378

7,000,000원

330,000원*10건

204원*7,254명*2회

80원*5,000건*12회

400원*10,293명*4회

2,500원*80명*2회

2,500원*50명*12회

37,500원*2대*12월

5,000,000원*1대

20,000원*3명*4일*25회

75,000원*4명*5일*4회

200,000,000원*1%

100,000,000원*3%

80,000,000원*5%

78,880원*23명*39일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 세정과
정책: 자주재원확충
단위: 개별주택가격조사 및 재산세 부과 (단위:천원)

시 35,378

201 일반운영비 207,518 207,519 △1

국 95,094

시 112,424

01 사무관리비 203,429 203,430 △1

○ 개별주택 특성조사표 등 인쇄,소모품비,
운영비 5,124

국 2,562

시 2,562

○ 개별주택가격조사 산정조서 출력용 전산
용지 구입 550

국 275

시 275

○ 주택가격 현황도면 제작 9,929

― 도면제작 8,177

국 4,088

시 4,089

― 책제본 1,752

국 876

시 876

○ 개별주택가격 검증 수수료
174,766

국 80,763

시 94,003

○ 개별주택가격조사 홍보 현수막 및 입간판
제작 3,020

― 현수막 2,500

국 1,250

시 1,250

― 입간판 520

국 260

시 260

○ 미공시 공동주택가격 산정수수료
1,080

국 540

시 540

○ 주택가격 심의 부동산가격공시위원회 운
영수당 1,600

국 800

시 800

○ 개별주택가격 특성조사 및 검증에 따른 특
근자 급식비 7,360

국 3,680

시 3,680

02 공공운영비 4,089 4,089 0

5,124,000원*1식

55,000원*10박스

2,300원*3,555매

15,500원*113권

6,696원*26,100호

50,000원*25매*2회

10,000원*26매*2회

120,000원*9동

80,000원*10명*2회

8,000원*23명*40일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 세정과
정책: 자주재원확충
단위: 개별주택가격조사 및 재산세 부과 (단위:천원)

○ 개별주택가격조사 장비(태블릿) 및 프로그
램 유지보수 3,000

○ 개별주택가격조사 사무실 연료비(등유)
1,089

202 여비 6,200 8,200 △2,000

국 3,100

시 3,100

01 국내여비 6,200 8,200 △2,000

○ 개별주택가격 조사업무 추진
6,200

국 3,100

시 3,100

재산세 및 주민세 부과 119,070 118,571 499

101 인건비 20,510 20,011 499

04 기간제근로자등보수 20,510 20,011 499

○ 토지분 재산세 과세자료 전산입력 인부임
4,733

○ 주택,건축물 재산세 과세자료 정리 및 전
산입력 인부임 3,156

○ 비과세 감면현황 일제정비 인부임
12,621

201 일반운영비 96,880 96,880 0

01 사무관리비 6,610 6,610 0

○ 재산세 (주택,건물,토지분) 및 주민세 납부
홍보 5,250

― 현수막 3,750

― 현수막 750

― 입간판 750

○ 지방세 과세표준 심의위원회 운영 수당
720

○ 재산세(주택, 건물, 토지) 및 주민세 부과
특근자 급식비 640

02 공공운영비 90,270 90,270 0

○ 재산세(주택, 건물, 토지분) 및 주민세 고
지서 송달 우편료 81,750

― 일반우편 68,000

― 등기우편 13,750

○ 재산세 및 주민세 독촉장송달 우편료 8,520

― 일반우편 6,020

― 등기우편 2,500

202 여비 1,680 1,680 0

01 국내여비 1,680 1,680 0

○ 재산세 및 주민세 업무추진
1,680

세외수입의 효율적 관리 80,030 91,214 △11,184

3,000,000원

1,350원*15.5리터*52일

20,000원*5명*62일

78,880원*2명*30일

78,880원*2명*20일

78,880원*2명*80일

50,000원*25매*3회

50,000원*15매*1회

10,000원*25매*3회

80,000원*9명*1회

8,000원*5명*4일*4회

400원*170,000건

2,500원*5,500건

400원*15,050건

2,500원*1,000건

20,000원*4명*21일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 세정과
정책: 자주재원확충
단위: 세외수입의 효율적 관리 (단위:천원)

세외수입 운영 관리 39,065 11,390 27,675

201 일반운영비 27,865 9,390 18,475

01 사무관리비 11,660 5,190 6,470

○ 세입관리 업무추진 특근자 급식비
3,840

○ 체납세외수입 일제정리기간 홍보 및 현수
막 제작 2,500

○ 세외수입업무 관련 도서구입
260

○ 신용정보서비스 이용료
3,960

○ 전자압류서비스 이용료
1,100

02 공공운영비 16,205 4,200 12,005

○ 세외수입 가상계좌 수납시스템 이용수수
료 1,600

○ 부동산 압류 및 말소 등기 촉탁수수료
150

○ 체납자 고지서 일반발송 우편요금
8,000

○ 체납자 압류, 공매통지서 등 등기발송우편
요금 1,265

○ 체납자 납부 안내문 일반발송 우편요금
1,600

○ 체납자 재산압류 공매처분 수수료
990

○ 체납차량 단속 업무용 휴대전화 요금
600

○ 체납과태료 징수 차량 유지비
2,000

202 여비 11,200 2,000 9,200

01 국내여비 11,200 2,000 9,200

○ 세입관리 업무추진 여비
4,800

○ 세외수입 연찬회 참석여비
400

○ 관외 고액, 고질체납자 징수 출장여비
6,000

세외수입 전산 관리 40,965 37,855 3,110

308 자치단체등이전 40,965 37,855 3,110

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 40,965 37,855 3,110

○ 지방세외수입정보시스템 운영관리
40,965

행정운영경비 43,086 42,616 470

기본경비 43,086 42,616 470

기본경비 43,086 42,616 470

201 일반운영비 19,762 19,762 0

8,000원*120일*4명

50,000원*25매*2회

130,000원*2권

3,960,000원*1식

1,100,000원*1식

80원*20,000건

50건*3,000원

400원*5,000건*4회

2,530원*500건

400원*4,000건

330,000원 * 3건

25,000원*2대*12회

2,000,000원*1대

20,000원*4명*60일

200,000원*2명

100,000원*3명*5일*4회

40,965,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 세정과
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비 (단위:천원)

01 사무관리비 19,762 19,762 0

○ 세정과 기본사무관리비
19,762

202 여비 15,824 16,204 △380

01 국내여비 15,824 16,204 △380

○ 세정과 업무추진여비 15,824

203 업무추진비 4,800 4,200 600

04 부서운영업무추진비 4,800 4,200 600

○ 부서운영 업무추진비
4,800

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

○ 직책급 업무수행경비
1,200

405 자산취득비 1,500 1,250 250

01 자산및물품취득비 1,500 1,250 250

○ 사무실 노후 의자 교체 구입
1,500

19,762,000원

15,824,000원

400,000원*12월

100,000원*1명*12월

250,000원*6개


